
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 197, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de setembro de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002039, de acordo com 
o Parecer nº 158/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através da Comissão 
Permanente de Seleção, e a Fundação de Apoio da Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul - FAURGS, objetivando a conjugação de esforços entre os 

partícipes para a execução do concurso vestibular e dos processos seletivos 
para seleção de candidatos aos cursos de graduação da UFRGS para o ano 

acadêmico de 2023/2024. Trata-se do Concurso Vestibular 2023 (CV 2023), 
do Processo Seletivo Específico para Ingresso de Estudantes Indígenas 2023 
(PSE INDÍGENAS 2023) e do Processo Seletivo Unificado - Extravestibular 

2024 (PSU 2024). 
 
 

 
Porto Alegre, 30 de setembro de 2022. 

 
 
 

 
 

(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


